ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2017 № _10J_______
г. Вологда

О введении ограничительных мероприятий на территории Вологодской
области, направленных на предотвращение распространения эпидемии

гриппа и ОРВИ

За прошедшую неделю (с 23 по 29 января 2017 года) в области зарегистри­

ровано превышение эпидемических порогов по заболеваемости гриппом и ост­

рыми респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) среди совокупного на­

селения на 92,7 %, в том числе в возрастных группах детей 0-2 года на 48 %, 3-6

лет на 73,9 %, 7-14 лет на 51,8 %. Темп прироста заболеваемости составил 34,4%.

Сложившаяся ситуация создает угрозу для дальнейшего массового распростра­

нения заболевания среди населения области. Динамика заболеваемости гриппом

и ОРВИ, а также рост активности вирусов гриппа свидетельствуют о начале эпи­

демического подъема на территории области.

В связи с началом эпидемии гриппа на территории области и с целью пре­

дотвращения массовых заболеваний людей

Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 1 февраля 2017 года в действие ограничительные мероприятия,

направленные на предотвращение распространения эпидемии гриппа и ОРВИ,

(карантин) на территории области.

2. Утвердить состав оперативного штаба по организации выполнения ог­

раничительных (карантинных), противоэпидемических, лечебно­

профилактических и профилактических мероприятий (приложение).

3. Департаменту здравоохранения области (И.Н. Маклаков):

3.1. Обеспечить общее руководство профилактическими и противоэпиде­

мическими мероприятиями, оказание практической помощи медицинским орга­

низациям области в период эпидемии гриппа и ОРВИ.

3.2. Обеспечить своевременное и полное информирование населения облас­

ти о заболеваемости гриппом и ОРВИ, о проведении мероприятий, направлен­

ных на предупреждение их распространения, и мерах индивидуальной профи­

лактики.

4. Органам местного самоуправления области в соответствии с их полномо­

чиями, руководителям организаций независимо от формы собственности:

4.1. Принять своевременные и исчерпывающие меры по предотвращению

распространения эпидемии гриппа и ОРВИ, оказывать содействие лечебно­

профилактическим учреждениям и органам, осуществляющим государственный

санитарно-эпидемиологический надзор, в проведении профилактических и про­

тивоэпидемических мероприятий.

4.2. Обязать руководителей соответствующих служб и организаций неза­

висимо от организационно-правовой формы собственности обеспечить надле­

жащие условия для работающих и поддержание необходимого температурного

режима в детских образовательных, медицинских организациях, жилых домах,

на транспорте, театрально-зрелищных организациях, усиление дезинфекционно­

го режима, введение масочного режима.

4.3. Ограничить проведение массовых культурных и спортивных мероприя­

тий.

5. Руководителям медицинских организаций, организаций социальной за­

щиты, образовательных организаций:

5.1. Прекратить допуск посетителей в стационары и организации с кругло­

суточным пребыванием детей и взрослых (дома ребенка, детские дома и дру­

гие).

5.2. Обеспечить:

2

126067

5.2.1. Соблюдение температурного режима, режима проветривания, прове­

дение текущей дезинфекции, соблюдение персоналом масочного режима.

5.2.2. Проведение по эпидемическим показаниям экстренной неспецифиче­

ской профилактики с использованием иммунобиологических препаратов и про­

тивовирусных химиопрепаратов, индукторов интерферона персоналу.

5.2.3. Проведение обеззараживания воздуха и поверхностей в помещениях с

использованием ультрафиолетовых облучателей.

5.2.4. Своевременную изоляцию больных с симптомами гриппа и ОРВИ из

соматических стационаров и учреждений с круглосуточным пребыванием (дома

ребенка, детские дома и другие).

5.2.5. Проведение противоэпидемических мероприятий при выявлении

больных гриппом и ОРВИ.

6. Руководителям медицинских организаций области:

6.1. Обеспечить оказание качественной помощи больным гриппом и ОРВИ

с целью предупреждения развития осложнений, своевременную госпитализацию

больных с тяжелыми клиническими формами заболевания, а также всех боль­

ных из учреждений с круглосуточным пребыванием в инфекционный стационар,

преимущественное обслуживание детского населения на дому.

6.2. Ввести в амбулаторно-поликлинических учреждениях раздельный при­

ем пациентов с признаками ОРВИ и другими заболеваниями.

6.3. Предусмотреть перепрофилирование коечного фонда для госпитализа­

ции больных гриппом и ОРВИ (для бюджетных учреждений здравоохранения

области).

6.4. Обеспечить принятие дополнительных мер по недопущению внутри­

больничных случаев заболеваний ОРВИ и гриппом (ограничение посещений,

масочный режим).

6.5. Обеспечить проведение первичных санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий в очагах гриппа и ОРВИ.

3

126067

6.6. Обеспечить подготовку кадров медицинских и других организации

вопросам диагностики, лечения и профилактики гриппа и ОРВИ.

6.7. Обеспечить проведение обязательного лабораторного обследования в

целях идентификации возбудителей гриппа и ОРВИ лиц, предусмотренных са­

нитарным законодательством (пункт 4.2 СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика грип­

па и острых респираторных вирусных инфекций»),

7. Руководителям образовательных организаций области:

7.1. Предусмотреть при подъеме заболеваемости гриппом и ОРВИ в орга­

низованных коллективах детей отмену кабинетной системы обучения и объеди­

ненные уроки, во время которых учащиеся из нескольких классов или школ на­

ходятся вместе в больших группах в тесном контакте, а также массовые спор­

тивные и культурные мероприятия, проводимые в помещениях.

7.2. Ввести «утренние фильтры» (активное выявление больных путем опро­

са и осмотра медицинским работником) в детских образовательных организаци­

ях.

7.3. Ввести противоэпидемический режим в образовательных организациях

(проведение текущей дезинфекции, обеззараживание воздушной среды и посто­

янный контроль за соблюдением температурного режима).

7.4. Приостанавливать при одновременном отсутствии в классе, группе,

дошкольном и общеобразовательном учреждении 20% и более детей, заболев­

ших гриппом и ОРВИ, посещение детьми класса, группы или учреждения на

срок не менее 7 дней.

8. Руководителям аптечных организаций области независимо от организа­

ционно-правовой формы принять меры по бесперебойному обеспечению проти­

вовирусными препаратами для профилактики и лечения гриппа и ОРВИ и сред­

ствами индивидуальной защиты населения.

9. Руководителям организаций, оказывающих услуги населению обеспечить

соблюдение температурного режима, режима проветривания, масочного режима

персоналом, проведение текущей дезинфекции в помещениях.

4

126067

10. Руководителям организаций осуществляющих пассажирские перевозки

независимо от организационно-правовой формы:

10.1. Организовать проведение дезинфекционных мероприятий в салонах

общественного транспорта.

10.2. Обеспечить наличие материалов наглядной агитации о мерах по про­

филактике гриппа и ОРВИ в салонах общественного транспорта.

11. Департаменту культуры и туризма области (Осиповский В.А.), Департа­

менту физической культуры и спорта области (Фокичев С.Р.) ограничить прове­

дение массовых мероприятий и выезды организованных групп для участия в

массовых мероприятиях в другие субъекты Российской Федерации.

12. Органам исполнительной государственной власти области обеспечить

реализацию настоящего постановления в подведомственных учреждениях.

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Гу­

бернатора области О.А. Васильева.

Справку об исполнении постановления представить к 30 апреля 2017 года.

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

По поручению Губернатора области
первый заместитель
Губернатора области

6
Приложение
к постановлению
Правительства области
от 31.01.2017 № 101

Состав
оперативного штаба по организации выполнения ограничительных

(карантинных), противоэпидемических, лечебно-профилактических и
профилактических мероприятий

Маклаков И.Н. -  начальник департамента здравоохранения Вологодской

области, председатель оперативного штаба;

Кузнецова И.А. -  главный государственный санитарный врач по Вологод­

ской области, заместитель председателя оперативного штаба (по согласованию);

Курганова Т.Ю. -  заместитель главного врача по противоэпидемической

работе БУЗ ВО «Центр по профилактике инфекционных заболеваний», секре­

тарь оперативного штаба.

Члены оперативного штаба:

Болтнева Н.А. -  главный специалист эксперт отдела контроля и надзора в

сфере здравоохранения Управления Росздравнадзора по Вологодской области

(по согласованию);

Доможирова Е.В. -  главный консультант управления в сфере культуры и ис­

кусства Департамента культуры и туризма области;

Дяткинская Н.И. -  главный консультант отдела организации социального

обслуживания и работы с ветеранами управления по социальным вопросам, опе­

ке и попечительству Департамента социальной защиты населения области;

Ковалев В.П. -  заместитель начальника Департамента физической культуры

и спорта области;

Микурова А.В. -  начальник управления реализации государственной поли­

тики в сфере общего и дополнительного образования Департамента образования

области;

126067

Подгорочная Т.Н. -  главный внештатный инфекционист департамента здра­

воохранения Вологодской области, заместитель главного врача БУЗ ВО «Воло­

годская областная инфекционная больница»;

Пчелинцева С.В. -  начальник управления организации медицинской помо­

щи и профилактики департамента здравоохранения области;

Смелков С.Н. -  начальник отдела эпидемиологического надзора Управле­

ния Роспотребнадзора по Вологодской области (по согласованию).

7

126067